Requerimento n.º         , 2015

(Do Sr. João Castelo)

Requer a inclusão, na Ordem do Dia, da
Proposta de Emenda à Constituição –
PEC  nº 457/2005.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na

Ordem do Dia da Proposta de Emenda à Constituição – PEC nº

457/2005, que Altera o art. 40 da constituição federal, relativo ao limite

de idade para a aposentadoria compulsória do servidor público em geral,

e acrescenta dispositivo ao ato das disposições constitucionais

transitórias.

Justificativa

A PEC 457/2005 traz um avanço na legislação ao estabelecer

novos limites para a aposentadoria compulsória do servidor público.

Considerando o aumento da expectativa de vida, é mister adequar a

legislação à realidade em que servidores públicos chegam à idade da

aposentadoria estabelecida pela legislação atual com saúde física e

mental e incorporando grande experiência. Essa proposição, da qual sou

relator, foi alvo de ampla discussão em comissões especiais na Câmara

e no Senado, e aprovada com ampla votação.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2015.

JOÃO CASTELO
Deputado Federal

PSDB/MA